
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-166

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri, in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  DI 
CONSIP  DI  N.  3  CARRELLI  PORTAFERETRI  ESTENSIBILI  IN  ALLUMINIO 
ANODIZZATO  PRESSO LA DITTA  “VEZZANI S.P.A.”  PER UN IMPORTO  PARI AD 
EURO 3.749,76  OLTRE IVA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP.  34521) 
(CIG. Z371FB94A9 )

Adottata il 21/09/2017
Esecutiva dal 21/09/2017

21/09/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-166

OGGETTO  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  DI 
CONSIP DI N. 3 CARRELLI PORTAFERETRI ESTENSIBILI IN ALLUMINIO ANODIZZATO 
PRESSO  LA  DITTA  “VEZZANI  S.P.A.”   PER  UN  IMPORTO   PARI  AD  EURO  3.749,76 
OLTRE IVA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG. Z371FB94A9 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

 Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le  
responsabilità dei dirigenti.

              Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che per la movimenta-
zione delle salme all’interno dei cimiteri gli operatori necessitano dell’uso  di appositi carrelli porta 
feretri estensibili in alluminio e che l’impiego degli stessi risulta anche particolarmente necessario 
al fine di limitare l’esposizione degli addetti ai rischi lavorativi specifici derivanti dalla movimenta-
zione dei carichi;

Constatato;

- come nelle necropoli cittadine  siano già in dotazione simili  carrelli porta feretri che, a causa 
della vetustà degli stessi, non risultano più rispondenti ai necessari requisiti di sicurezza a cui devo-
no rispondere le attrezzature destinate alla movimentazione dei carichi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, a causa dell’usura a cui sono sottoposti, una parte dei carrelli risulta altresì inutilizzabile a 
causa della constatata  indisponibilità delle parti di ricambio occorrenti a garantirne la necessaria 
funzionalità e sicurezza;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno, al  fine di garantire l’operatività  del 
servizio, provvedere all’acquisto di nuovi carrelli porta feretri estensibili in alluminio a lunghezza 
regolabile;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a)  D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di servi-
zi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

Visto il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi ed in particolare 
l’art. 3 comma 1 n. 65;

Dato atto che:
- il prodotto in argomento  necessario alla Sistema di gestione cimiteriale della Direzione Servizi 

Civici, Legalità e Diritti è presente in MEPA di Consip all’interno del Bando BENI/Prodotti cimite-
riali e funebri con cod. 06402/100  al costo unitario  di Euro 1.518,00;

-  è stata indetta una trattativa diretta in Mepa di Consip con la Ditta VEZZANI Spa offerente il 
prodotto su indicato chiedendo un ribasso di offerta per l’acquisto di n. 3 carrelli porta feretri  esten-
sibili in alluminio anodizzato;

- la Ditta Vezzani Spa ha offerto una percentuale di sconto del 17,66 % sul prezzo posto a catalo-
go MEPA per l’acquisizione di n. 3 carrelli porta feretri.

Rilevato che l’offerta della Ditta Vezzani Spa risulta congrua e vantaggiosa per l’acquisizio-
ne del prodotto in oggetto necessario al Sistema di gestione cimiteriale della Direzione Servizi Civi-
ci, Legalità e Diritti;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente  la fornitura di 
n. 3 carrelli porta feretri in alluminio anodizzato presso la Ditta VEZZANI S.p.A al prezzo com-
plessivo di Euro 3.749,76  IVA esclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

DETERMINA

1. di prendere atto della risultanza della trattativa diretta in Mepa di Consip dettagliata in premessa;

2. di acquisire direttamente in Mepa di Consip  la fornitura di  n. 3 carrelli porta feretri in alluminio 
anodizzato estensibili presso la Ditta VEZZANI S.p.A – P. IVA 00294890355 – c.b. 51858 - per il 
complessivo importo di Euro 3.749,76   IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di attestare la congruità dei prezzi di cui al precedente punto 2;

4. di dare atto che le acquisizione in oggetto sono disposta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  D. 
Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 comma 1 n. 65 del Regolamento comunale per le acquisizioni in econo-
mia di beni e servizi;

5. di impegnare la complessiva somma di Euro 4.574,71 ( di cui Euro 824,95 per IVA al 22%) sul 
Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del Bilan-
cio 2017 PdC 1.3.1.2.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. a favore della Ditta VEZZANI 
S.P.A. (IMPE 2017. 9317 ) Area istituzionale;

6. di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7. di attestare che la spesa in argomento non rientra nel limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

8. di stabilire che il Settore Servizi Cimiteriali provvederà alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-166
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP DI N. 3 
CARRELLI PORTAFERETRI ESTENSIBILI IN ALLUMINIO ANODIZZATO  PRESSO LA 
DITTA “VEZZANI S.P.A.”  PER UN IMPORTO  PARI AD EURO 3.749,76  OLTRE IVA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG. Z371FB94A9 )

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


